Nº 238, terça-feira, 11 de dezembro de 2012 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012121100059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EDITAL No- 11, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012
ALTERAÇÃO DO EDITAL No- 9/2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ-UFOPA, no uso das atribuições que lhe confere a le-
gislação vigente, torna público alteração dos itens 7 e 8 do edital No-

. 09 de 27 de setembro de 2012/UFOPA, referente disposições
preliminares, as fases do concurso e o critério de eliminação.

Ficam revogados os itens 7.14 e 8.1 do Edital No- 9 de 27 de
setembro de 2012/UFOPA.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
P r ó - Te m p o r e

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo no- 29191/2012. Partes: University of Southampton e Uni-
versidade Federal do Pará. Objeto: Acordo de Cooperação acadêmica
entre as partes. Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da assinatura. Assinaturas:
Don Nutbean, pela University of Southampton, e Carlos Edilson de
Almeida Maneschy, pela UFPA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo no- 37789/2012. Contratante: Universidade Federal do Pará.
Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa.
Objeto: Prestação de serviços de apoio na execução do Projeto "Plano
de Capacitação Anual da Defensoria Pública do Estado do Pará".
Valor: R$ 64.000,00. Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 e suas
alterações, Art. 24, XIII. Justificativa: Instituição regimentalmente
incumbida, entre outras coisas, do fomento ao ensino e à pesquisa.
Reconhecimento: Edson Ortiz de Matos, Pró-Reitor de Administra-
ção. Data: 07/12/2012. Ratificação: Horácio Schneider, Vice-Reitor,
no exercício da Reitoria. Data: 07/12/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 39/2012 - UASG 153063

Processo no- 31660 . Objeto: Aquisição de Material Laboratorial Total
de Itens Licitados: 00003 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei no- 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Valor abaixo de 8.000,00
Declaração de Inexigibilidade em 07/12/2012 . EDSON ORTIZ DE
MATOS . Pró-reitor de Administração . Ratificação em 07/12/2012 .
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY . Reitor. Valor
Global: R$6.807,00. CNPJ CONTRATADA: 55.285.365/0001-00
SINC DO BRASIL INSTRUMENTACAO CIENTIFICA LTDA.

(SIDEC - 10/12/2012) 153063-15230-2012NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 - UASG 153063

Contrato no- 94/2012. Processo no- 42121/2012. DISPENSA No-

1792/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -
CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado: FUNDACAO DE
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Pror-
roga a vigência do contrato relativo à elaboração estudos técnicos e
serviços es pecializados de engenharia naval. Fundamento Legal: Lei
no- 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 31/12/2012 a 28/02/2013.
Data de Assinatura: 10/12/2012.

(SICON - 10/12/2012)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo no- 42120/2012. Contratante: Universidade Federal do Pará.
Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa.
Objeto: Primeiro Termo Aditivo que prorroga a vigência do Contrato
de Prestação de serviços de apoio na execução do Projeto "Implan-
tação do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO - 2011".
Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 e suas alterações. Vigência: Até
28/02/2013. Foro: Justiça Federal Belém - Pa. Assinaturas: Fernando
Arthur de Freitas Neves, pela Contratante, e Sinfrônio Brito Moraes,
pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 105/2012 - UASG 153063

Processo no- 0377422012 . Objeto: -- FORNECIMENTO DE EQUI-
PAMENTOS DE REDE SEM FIO TIPO INDOOR, conforme es-
pecificações e quantitativos contidos nos Anexos I e II deste Edital.
Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 11/12/2012 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade
Universitaria Prof.silveira Neto Guamá - BELEM - PA . Entrega das
Propostas: a partir de 11/12/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 21/12/2012 às 11h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor

(SIDEC - 10/12/2012) 153063-15230-2012NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 25/2012 - UASG 153073

Processo no- 23074032983/12-65 . Objeto: -- Registro de Preços para
eventual aquisição FUTURA DE material de consumo lubrificantes,
filtros de ar, de combustível, de óleo e jogos de pastilhas e sapata
destinados a atender a necessidades dos diversos de manutenção da
frota de veículos pertencentes ao Centro de Ciências Agrárias da
UFPB, de acordo com especificidades e quantidades constantes do
Anexo I Termo de Referência do Edital. Total de Itens Licitados:
00041 . Edital: 11/12/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 .
Endereço: Campus Universitario Ii,s/n AREIA - PB . Entrega das
Propostas: a partir de 11/12/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 26/12/2012 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

DJAIL SANTOS
Diretor

(SIDEC - 10/12/2012) 153073-15231-2012NE000013

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços objetivando contratação de em-
presa para prestação de serviço parcelado, conforme necessidade, de
fornecimento de vale-refeição destinado à UFPR. Modalidade de Li-
citação: Pregão Eletrônico no- 055/2012. Processo no- 014283/2012-41.
Ata no- 304/2012, CNPJ: 69.034.668/0001-56, SODEXO PASS DO
BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S. A., itens 1 e 2, Valor Total
R$ 5.250.735,3560. Data de assinatura: 21/11/2012. Vigência: 12
(doze) meses a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 305, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
PROCESSO SELETIVO

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Uni-
versidade Federal do Paraná, conforme Portaria no- 2.590 de 26/09/97,
torno público que estarão abertas as inscrições para a seleção de
PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO
SUPERIOR, nos termos das Leis 8.745/93 e alterações dadas pelas
Leis 9.849/99 e 12.425/11, por 05 (cinco) dias úteis a partir da data
da publicação do presente Edital no Diário Oficial da União, con-
forme abaixo:

1. Setor: Educação
1.1. Departamento de Teoria e Fundamentos da Educação
Área de Conhecimento: Fundamentos da Educação
Matéria Específica: Biologia Educacional
Processo no- 23075. 046069/2012-53
Número de Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Remuneração Total: R$2.072,77
Auxílio Alimentação: R$152,00
Titulação Exigida: Mestrado em Educação ou Ciências Bio-

lógicas, obtidas na forma da lei
Tipos de Provas: Análise de Currículo e Didática
Local e Horário das Inscrições: Secretaria do Departamento

de Teoria e Fundamentos da Educação, das 9h00 às 12h00
2. Setor: Ciências Exatas
2.1. Departamento de Expressão Gráfica
Área de Conhecimento: Geometria Descritiva e Desenho

Técnico
Matéria Específica: Geometria Descritiva e Desenho Téc-

nico
Processo no- 23075. 046583/2012-99
Número de Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Remuneração Total: Graduação: R$2.215,54; Mestrado:

R$3.137,18; Doutorado: R$4.472,00
Auxílio Alimentação: R$304,00
Titulação Exigida: Graduação, ou Mestrado, ou Doutorado,

em Matemática, Engenharias ou áreas afins, obtidas na forma da lei
Tipos de Provas: Análise de Currículo e Didática
Local e Horário das Inscrições: Secretaria do Departamento

de Expressão Gráfica, das 9h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h
Os candidatos deverão apresentar requerimento de inscrição

disponível no site http://www.progepe.ufpr.br ou nas Secretarias dos
Departamentos, cópia do documento de identidade, da titulação, do
"curriculum vitae" acompanhado dos respectivos comprovantes e re-
colher a taxa de inscrição no valor de R$ 29,00 (vinte e nove reais).
A titulação exigida no presente Edital, quando obtida no exterior,
deverá estar revalidada, de acordo com a legislação brasileira. A guia
de recolhimento da taxa de inscrição deverá ser obtida na internet no
endereço www.progepe.ufpr.br ou nas Secretarias dos Departamentos
nos quais serão realizadas as inscrições. As taxas só poderão ser
pagas nas agências do Banco do Brasil e não serão devolvidas em
caso algum.

O candidato estrangeiro deverá ser portador do Visto Per-
manente.

O período de vigência do contrato não poderá exceder a 24
(vinte e quatro) meses, e será estabelecido na portaria de contratação
e no ato da assinatura do contrato, dependendo da disponibilidade
orçamentária e da disponibilidade da vaga, podendo ser prorrogado de
acordo com as Leis no- 8.745/93 e 9.849/99 conforme interesse da
Instituição.

É proibida a contratação, nos termos das Leis n.º 8.745/93 e
9.849/99, de servidores da Administração Direta ou Indireta da
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, bem como
de empregados ou servidores de suas subsidiárias e controladas, com
exceção dos ocupantes de cargo técnico ou científico, desde que
comprovada a compatibilidade de horários.

É proibida a contratação de pessoas que possuem partici-
pação em gerência ou administração de empresa privada ou de so-
ciedade civil, ou, ainda, que exerçam o comércio, exceto na qualidade
de acionista, cotista ou comanditário, segundo o inciso X do art.117
da Lei no- 8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

É proibida a contratação de pessoas que já tenham sido
contratadas com fundamento nas Leis 8.745/93 e 9.849/99, inclusive
na condição de professor substituto ou visitante, antes de decorridos
24 meses do encerramento de seu contrato anterior.

É proibida a contratação de servidor público federal que
esteja usufruindo de licença incentivada sem remuneração, com fun-
damento no art. 10, inciso II, da Medida Provisória 1.917/99 de
19/08/99.

O professor substituto fará jus ao pagamento da retribuição
por titulação, conforme requisito estabelecido neste edital, não ha-
vendo qualquer alteração posterior a contratação, conforme estabe-
lecido na Orientação Normativa SRH/MP no- 05 de 28/10/2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 29/10/2009.

As demais informações, o programa e as normas para ad-
missão de professor substituto encontram-se à disposição dos in-
teressados nas Secretarias dos respectivos Departamentos.

O presente edital, as Resoluções no- 92/06 e no- 10/05 - CEPE,
bem como outros concursos para a carreira docente e técnico-ad-
ministrativa, também estão disponíveis na Internet pelo seguinte en-
dereço: http://www.progepe.ufpr.br

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

EDITAL No- 306, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012
PROCESSO SELETIVO

Torno público para conhecimento dos interessados os nomes
dos candidatos aprovados no processo seletivo para contratação de
professor substituto da carreira de Magistério Superior, de que trata o
Edital no- 276/12-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 08/11/2012,
Seção 3, páginas 85 e 86, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Campus Palotina
Coordenação do Curso de Agronomia
Área de Conhecimento: Engenharias e Ciências Exatas
Matérias Específicas: Fundamentos de Desenho Técnico
Processo no- 23075.041937/2012-17
Número de Vagas: 01 (uma)

N.º DE ORDEM NOME MÉDIA
01 Pedro Gusmão Borges Neto 9,10
02 Juliana Dotto 8,10

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 2736/2012 - UASG 153079

Processo no- 205673201228 . Objeto: Apar. e Equip. Utens. Med.
Odont. Laboratoriais e Hospitalares Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei no- 8.666 de
21/06/1993. Justificativa: Material para pesquisa Declaração de Dis-
pensa em 07/12/2012 . GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ .
Coordenadora Pesquisa . Ratificação em 07/12/2012 . SERGIO
SCHEER . Pro-reitor Pesquisa Pos-graduacao . Valor Global: R$
22.000,00 .CNPJ CONTRATADA: Estrangeiro NEW ROUTE INC.

(SIDEC - 10/12/2012) 153079-15232-2012NE800067

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 645/2012 - UASG 153079

Processo no- 208752/2012-91 . Objeto: Capatazia, estiva e pesagem, setor DSG.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei no-

8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Despesas com esta UASg Declaração de
Inexigibilidade em 10/12/2012 . PAULO ROBERTO ROCHA KRUGER .
Pro Reitor de Administração . Ratificação em 10/12/2012 . LUCIA REGINA
ASSUMPCAO MONTANHINI . Pro Reitora de Planejamento . Valor Global:
R$ 42.000,00 . CNPJ CONTRATADA: 00.352.294/0007-06 EMPRESA B
RASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA.

(SIDEC - 10/12/2012) 153079-15307-2012NE800067

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-11T06:06:20-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial